
 
 
 
 
 

Arnolec / Obnova kaple sv. Anny 
 

Obec Arnolec 

 

Kaple sv. Anny, nacházející se v polích jižně od obce Arnolec, představuje malebný 
doklad raně barokní architektury závěrečné čtvrtiny 17. století. Byla vystavěna z iniciativy 
Františka Antonína z Collalto, a to při významné obchodní silnici směřující z jižní Moravy 
do Čech a dále do Německa. Význam tohoto úseku silnice později upadal a její definitivní 
zánik přišel s obdobím scelování zemědělské půdy ve třetí čtvrtině 20. století. Zrušením 
původní silnice se kaple sv. Anny ocitla vytržená ze souvislostí, v polích mezi Arnolcem 
a Jersínem. V následujících letech kaple nebyla opravována a bezprostředně hrozila také její 
demolice. 

Stavba představuje ojedinělý a autenticky zachovaný objekt, který si uchoval nezměněnou 
raně barokní architektonickou kompozici a téměř veškeré původní cenné historické 
konstrukce a detaily. Interiér kaple je zaklenut křížovou klenbou s nevýraznými hřebínky. 
Za cenné je nutné považovat také historické omítky, ve starších vrstvách opatřené četnými 
nápisy rudkou. 

Příprava záchrany a obnovy kaple započala v roce 2016. Byl vypracován stavebně 
historický průzkum a projektová dokumentace. Před samotnou obnovou kaple bylo nutné 
dořešit nejasné vlastnické vztahy.  

V roce 2019 byla za finanční podpory Kraje Vysočina zahájení obnova kaple. Ta spočívala 
v odizolování základového zdiva, obnově krovu, položení nové střešní krytiny – dřevěného 
štípaného šindele, šetrné opravě omítek a rehabilitaci původní architektury, položení cihelné 
dlažby v interiéru, osazení nových vstupních dveří a úpravě okolního terénu. Při obnově 
kaple byly využívány tradiční stavební materiály a technologie. 

 


